
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 19-08-2021

Reg. Gen. n. 244

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI DEL COMUNE
DI SANGUINETTO (VR) PER GLI ANNI SCOLASTICI 2021/2022  2022/2023
2023/2024

L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO-FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO

adotta la seguente determinazione:

CONSIDERATO che si rende necessaria l’acquisizione, per mezzo di una procedura di gara, del
servizio di trasporto alunni del Comune di Sanguinetto (VR) per gli anni scolastici 2021/2022 –
2022/2023 – 2023/2024;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione dell’impresa a cui affidare il
servizio in oggetto;

CONSIDERATO che il servizio di trasporto scolastico è materia da Soggetto Aggregatore,
tuttavia, visto che per la Regione Veneto il Soggetto Aggregatore territorialmente competente non
ha attiva l’iniziativa, né è in programmazione, l’Ente ha stabilito di mettere a gara il servizio;

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici e alla semplificazione
delle procedure di acquisto;

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 27/01/2015 con la quale è stato deciso di
utilizzare il sistema telematico del Consorzio CEV, raggiungibile all’indirizzo
https://eprocurement.consorziocev.it, approvando il regolamento che disciplina l’attività di
committenza;

PRESO ATTO del nuovo Regolamento del Consorzio CEV denominato “REGOLAMENTO
DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA” con il relativo allegato sub 1 “Quota Consortile per il
servizio di gestione appalti” e del conferimento di mandato al Consorzio CEV per la gestione delle
procedure di gara;

RITENUTO di procedere all’acquisizione del suddetto servizio avvalendosi del CONSORZIO
CEV in qualità di Centrale di Committenza, utilizzando il sistema telematico
https://eprocurement.consorziocev.it;

Atto originale - DETERMINAZIONI - n. 244 del 19-08-2021 - Atto firmato digitalmente da  Nicola Tomezzoli (C.F.: TMZNCL66E06E512Q) il 19-08-2021 alle ore 10:57:41



PRESO ATTO che per l’anno 2021 il Comune di Sanguinetto ha aderito, con propria
Determinazione n. 26 (R.G. n. 100) del 29/04/2021, al livello di servizio “Plus”, comprensivo del
conferimento di mandato al Consorzio CEV per la gestione delle procedure di gara;

RITENUTO di dare mandato al Consorzio CEV di gestire integralmente la procedura di gara per
l’affidamento del servizio in oggetto, ivi inclusa l’aggiudicazione e i relativi controlli;

RITENUTO di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale statuisce che: “1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita
o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.”

RITENUTO altresì che il Consorzio CEV si riserva:
• di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia
ritenuta congrua e conveniente;
• la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.lgs.
50/2016 qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

VISTI i documenti di gara predisposti dal Consorzio CEV, in particolare lo schema di bando,
schema di disciplinare di gara e la modulistica fac simile, che formano parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati e ritenuto di validarli;

RITENUTO di approvare il capitolato speciale d’appalto redatto dal Comune di Sanguinetto;

RITENUTO di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto, che:
- l’aggiudicazione avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 –
Codice dei contratti pubblici;
- l’importo mensile a base di gara è pari a € 4.600,00;
- Il valore stimato del servizio per 30 mesi è pari a € 138.000,00 al netto dei costi per la sicurezza
dovuti a rischi da interferenza pari a € 0,00.
- il valore massimo stimato dell’appalto in caso di proroga tecnica è pari ad € € 165.600,00= al
netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché dei costi per la sicurezza dovuti a
rischi da interferenze pari a € 0,00;
- l’affidamento avrà la durata di 3 anni scolastici: 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024, dal 01
Gennaio 2022 fino al 30 giugno 2024.

DATO ATTO che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016:
- per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, il sottoscritto, quale Responsabile del
Settore Economico-Finanziario-Amministrativo del Comune di Sanguinetto;
- per la fase di affidamento, un funzionario del Consorzio CEV nominato fra i dipendenti dello
stesso Consorzio con un livello di inquadramento giuridico adeguato alla struttura e con le
competenze professionali idonee in relazione ai compiti per cui è incaricato;

Atto originale - DETERMINAZIONI - n. 244 del 19-08-2021 - Atto firmato digitalmente da  Nicola Tomezzoli (C.F.: TMZNCL66E06E512Q) il 19-08-2021 alle ore 10:57:41



DATO ATTO che:
- in relazione alla procedura di selezione del contraente il Consorzio CEV procederà a formulare
istanza all’Autorità Nazionale Anticorruzione del Codice di Identificazione del procedimento di
selezione del contraente in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti
pubblici;
- il Comune di Sanguinetto provvederà alla presa in carico del CIG prima della stipula contrattuale;

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla Legge n. 55/2019, di conversione del D.L. n. 32/2019;
- il D.P.R. n. 207/2010, e s.m.i., per le parti ancora vigenti a seguito dell’entrata in vigore del
D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.L. 16/07/2020, n. 76, denominato “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale, così come convertito e modificato con la Legge n. 120/2020 e L. 77/2021 di modifica;
- il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori del Comune di
Sanguinetto;
- la Deliberazione G.C. n. 42 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, relativa alle indicazioni
operative per l’applicazione del “Decreto Semplificazioni” e per la stipulazione di contratti pubblici
da parte del Comune di Sanguinetto;
- il vigente Regolamento di contabilità e dei controlli interni del Comune di Sanguinetto;
- il Decreto Sindacale n. 8 del 25/09/2019 di nomina del sottoscritto come Funzionario
Responsabile del Settore Economico-Finanziario-Amministrativo;
- la Deliberazione C.C. n. 7 del 26/02/2021, esecutiva ai sensi di legge, relativa all’approvazione
del bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023;
- la Deliberazione G.C. n. 25 del 26/02/2021, esecutiva ai sensi di legge, relativa all’assegnazione
definitiva delle risorse affidate alla gestione dei Responsabili di Settore per l’anno 2021;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse, i documenti e gli atti ivi indicati e richiamati, ancorché non
materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, ai
fini dell’individuazione dell’impresa a cui affidare il servizio di trasporto alunni del Comune di
Sanguinetto (VR) per gli anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024 come da offerta che
dovrà pervenire per mezzo del sistema telematico del Consorzio CEV
https://eprocurement.consorziocev.it;

3. DI DARE MANDATO al Consorzio CEV di gestire integralmente la procedura di gara per
l’affidamento della concessione indicata in oggetto ivi inclusa l’aggiudicazione e i relativi controlli;

4. DI PRECISARE che il CIG verrà acquisito dal Consorzio CEV mentre il Comune di
Sanguinetto provvederà alla presa in carico del CIG prima della stipula del contratto;

5. DI PRECISARE che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016:
- per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, è il sottoscritto, quale Responsabile
del Settore Economico-Finanziario-Amministrativo del Comune di Sanguinetto;
- per la fase di affidamento, è un funzionario del Consorzio CEV nominato fra i dipendenti dello
stesso Consorzio con un livello di inquadramento giuridico adeguato alla struttura e con le
competenze professionali idonee in relazione ai compiti per cui è incaricato;

6. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

Atto originale - DETERMINAZIONI - n. 244 del 19-08-2021 - Atto firmato digitalmente da  Nicola Tomezzoli (C.F.: TMZNCL66E06E512Q) il 19-08-2021 alle ore 10:57:41

https://eprocurement.consorziocev.it


- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente il servizio di cui
all'oggetto;
- l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di trasporto alunni del Comune di Sanguinetto
(VR) per gli anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024;
- le clausole essenziali sono individuate nel disciplinare e nei documenti di progetto;
- Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura del
Segretario Comunale ( o in sua assenza, del Vicesegretario Comunale);
- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta il tramite Sistema telematico
del Consorzio CEV https://eprocurement.consorziocev.it;
- il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli
sull’autocertificazione prodotta dall’impresa in sede di gara, la quale non dovrà incorrere in alcuna
delle cause ostative previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ed avere tutti i requisiti di ordine
tecnico – professionale ed economico –organizzativo richiesti dal citato Decreto e dai documenti di
gara;

7. DI VALIDARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i seguenti atti
predisposti dal Consorzio CEV, anche se non materialmente allegati: schema di bando, schema di
Disciplinare di gara, modulistica fac simile;

8. DI APPROVARE il capitolato speciale d’appalto redatto dal Comune di Sanguinetto;

9. DI IMPEGNARE la spesa al cap. 108 denominato “Spese per gare d’appalto e contratti”
missione 1 programma 2 codice bilancio 1.03.02.16 – 5° livello 001 - Pubblicazione bandi di gara -
la somma di € 227,00 (comprensivo di € 2,00 a titolo di imposta di bollo) quale contributo ANAC
che verrà anticipato dal Consorzio CEV e rimborsato allo stesso;

10. DI DARE ATTO che il bando di gara deve essere pubblicato sui seguenti mezzi di
informazione: Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Sito internet del Consorzio CEV e del
Comune di Sanguinetto, Piattaforma CEV, Piattaforma digitale dei bandi di gara presso l'ANAC,
sito internet MIT, e che gli adempimenti relativi alla pubblicazione verranno evasi dal Consorzio
CEV salvo il rimborso dell’importo corrisposto, previa emissione di fattura all’aggiudicatario,
secondo quanto previsto dal disciplinare di gara;

11. DI STABILIRE che il criterio di aggiudicazione di gara è il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi
dell’art. 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici;

12. DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto al Consorzio CEV, sulla
base delle somme già impegnate con propria Determinazione n. 26 (R.G. n. 100) del 29/04/2021,
dietro presentazione di regolare fattura al protocollo del Comune di Sanguinetto e previo riscontro
di corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio offerto con quanto pattuito e di concordanza
degli importi fatturati con quelli stabiliti;

13. DI DARE ATTO che l’atto sopra esteso è conforme alle normative vigenti, è idoneo al
perseguimento dell’interesse pubblico generale ed al raggiungimento dell’obiettivo assegnato,
rispetta i termini previsti, ottempera agli obblighi normativi; l’istruttoria compiuta è pertanto
regolare anche in ordine alla correttezza del procedimento amministrativo seguito ai sensi di quanto
disposto dall’art. 23 del Regolamento di contabilità vigente in materia di controlli interni, ed in
particolare di regolarità amministrativa;

14. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000, il programma dei
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i

Atto originale - DETERMINAZIONI - n. 244 del 19-08-2021 - Atto firmato digitalmente da  Nicola Tomezzoli (C.F.: TMZNCL66E06E512Q) il 19-08-2021 alle ore 10:57:41



relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio
di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (Legge di stabilità
2016);

15. DI DARE ATTO che dovranno essere inseriti sul sito internet istituzionale nell’apposita
sezione dedicata all’Amministrazione aperta, e fino al 31/12/2023, i dati di cui all’art. 18 del d.l. n.
83/2012, convertito nella Legge n. 134/2012 relativi al presente provvedimento che costituisce
affidamento diretto di fornitura di servizi;

16. DI DARE ATTO che si adempie al disposto di cui all’art. 151, comma 4, del vigente Testo
Unico degli Enti Locali, D.lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

17. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio di
questo Ente per giorni quindici consecutivi.

Il Responsabile del Settore
Economico-Finanziario-Amministrativo

Tomezzoli Nicola
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005,
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto originale - DETERMINAZIONI - n. 244 del 19-08-2021 - Atto firmato digitalmente da  Nicola Tomezzoli (C.F.: TMZNCL66E06E512Q) il 19-08-2021 alle ore 10:57:41



COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

Beneficiario      1037  CONSORZIO ENERGIA VENETO

5° livello 01.02-1.03.02.16.001  Pubblicazione bandi di gara

Causale

Il Responsabile del Settore
Economico-Finanziario

DETERMINA A CONTRARRE - PROCEDURA APERTA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO ALUNNI DEL COMUNE DI SANGUINETTO (VR) PER GLI ANNI SCOLASTICI 2021/2022
2022/2023  2023/2024

Impegno N.   432 del 19-08-2021 a Competenza   CIG

 Tomezzoli Nicola

DETERMINAZIONE
N. 244 DEL 19-08-2021

Reg. Settore n. 70

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI DEL COMUNE
DI SANGUINETTO (VR) PER GLI ANNI SCOLASTICI 2021/2022  2022/2023
2023/2024

CIG:

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con parere Favorevole* in ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, a
norma dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che la presente
determinazione è divenuta esecutiva in data 19-08-2021.
*per la motivazione indicata con nota:

Importo 2021

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005,
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Euro 227,00

Capitolo        108 / Articolo
SPESE PER GARE D'APPALTO E CONTRATTI (RAG)

Certificato di esecutività e
copertura finanziaria

Visto contabile - DETERMINAZIONI - n. 244 del 19-08-2021 - Atto firmato digitalmente da  Nicola Tomezzoli (C.F.: TMZNCL66E06E512Q) il 19-08-2021 alle ore 11:08:14


